pugnat cum pocul fit inanis pugna
amore in odium pugnandum & sicut aq
pugnat in igne. Vñ pu. xxv. Si esur
erit inimicus tuus ciba illi si sitit po
tum da illi. sic em facies carbonel ege
res sup caput ei. Patencia in pacie
tam pugnandum est. bonitate in malicia
am. sapia in stulticia. pu. xxvi. Ne re
spondeas stulto iuxta stulticiam suam
ne efficiaris ei similis. Ad ro. xy. Noli
vinci a malo. s. vince in bono malo. Vñ
decima stulticia & q ipse occiso uno filio
matris sue cocie uult ei aliu occide. luc
tum uolens ei adde sup lucru. Ad hoc
pot referri illd q legitur. ij. r. xiiij. de
muliere instructa a ioab que dixit dauid
regi qd cu duos filios haberet. & alit alie
rum interfeciss. ueniat cognatio defuncti
uolens interficere illu qui remanserat sibi.
Duodecima stulticia & q ipse deseruere uult
in mortuu. qd n solum stulticia est. immo
& magis e crudelitas. Vñ lancea que xpm
mortuu uulnerauit. dua uocatur cu cla
ui dicantur dulces. Membru xpi uiuu est
homo existens in caritate. Quasi membru
x mortuu & homo existens in peccato mor
tali. Vnde unguenta dulcis amonitionis
paranda essent. s. n est deseruendu in illu
qui iam mortuus e. De unguentis q pre
parauerunt scilicet mulieres ad corp' xpi mor
tuum in unguendu ut leg' h. ult. Tercia
decima stulticia & qd ipse querit de fre
suo sup h q fecit sibi ut dixit tpe in sanie
& uult uindicare hanc insaniam. Insinuat

nobis seneca dicens. male de te loquitur
supple ita tu dicis in. & subdit. mouer si
h iudicio facerent. ve morbo faciunt. & luc
xxij. Dne pat' dimitte illis qz nesciunt qd
faciunt. Si aliquis habet freem insanu
qui ei dicitu diceret ut alapam daret. et
ex alia parte se ipm gladio interficeret. ipse
plus deberet dolere de malo qd fit in sanus
sibi met faceret. qua de h q. ab ipso susti
neret. Sic qui in uiriam patitur magis
dolere debet de peccato inuiriantis. qua
de inuira sibi illata. Vñ act. xi. legitur
de beato stephano qd positus genibus p
lapidatoribus suis orauerit. Qm uo orauit
p se n legitur genua flexisse. Non debet
aliquis admirari ul indignari si cocus e
um impugnat sibi poti' uasca debet qua
sibi ab eo n cauit. Velut cocus & homo
uatus. ido debet cauere sibi ille qui uat
n. ne eum offendat. Quartadecima e
stulticia qd cu ille q h' aliquem odio cap
tus teneatur a dyabolo & sciat qd dyab' mor
tem eius sitit. tam ipse n uult dimit
tere illd q nich sibi ualeat. imo ualde s
noxiu & s. octiu ut a dyab' dimitatur.
Odiu uelle retine. est uelle retine peccm
suu. Non remittenti odiu nich remitti
tur. & luc. vi. Dimitte & dimitter' uob.
Immo retine octiu est retine dyabolu.
Quia insania uacundoz est qui odiu q
n h' n amaritudine do & eius regno
ponunt qui de odio thesauru suum
faciunt. nec uolunt amutare illd pro
thesauro di. Quintadecima stulticia est

qd ipsi odunt & psequuntur illi qui aurum
& argentum & lapides preciosos eis precar
unt se redimant & coronam eternam hab
cent. De redemptione ista legitur xiiij. p. u.
Redemptio anime uiri pprie diuicie. Pro
prie diuicie sunt hominum tribulationes
Non enim ex corde suo potuit deus hominem
in huius mundi miseris. s; homo pcurat
ut sibi h de fabricatione die ps. Super
corsum meum fabricauerunt peccatores.
fabricauerunt in qua coronam perpetuam.
Qui facit alicui malum uel dicit. si ipse pa
cienter sustineat lapidem unum preciosum
in coronam eius ponit. ideo diligendi sunt
psecutores tamquam beneficia. Vn luc. vi. Dili
gite inimicos uos boni facite his qui o
derunt uos. Benefacite maledicentibus uob.
ad ro. xij. Benedicite psecutoribus uos benedi
cite & nolite maledicere. Duabus de causis
benedicendi sunt psecutores. & qz boni nob
faciunt & qz aliam remunerationem non
expectant. ideo dicit aplos. his benedicite. Et
uindicta se de psecutore. videtur malum
p malo reddere & ideo malum eueniet ei p
xx. Qui reddit malum p bonum non recedit
malum de domo eius. Si tamen aliquis obici
at qz psecutor non facit illud bonum quod
facit ex intentione & ideo non est diligendus
p deo quod spina que claudit uineam ali
cuius & prohibet ingredientem pungendo
eos amatur ab eo cuius & uinea licet illud
bonum qz ei facit non ex intentione faciat
Septima decima stulticia est qz cum uacuum
amorem suum uenalem habent. nolunt

212
tamen uendere ei qui carius emeret. s; deo.
Quod ipsi amore suum uenalem habent pa
teret ex h quod nolunt amare nisi beneficium
suos uel amantes se. nolunt habere amorem
uel aliquod beneficium precium amoris sui
s; si ipsi pro uellent inimicos diligere
deus ualde care emeret amorem eorum. daret
enim amorem suum pro illo & regnum celorum
Quoniam deus in die iudicii ponet rationem de
amore de quo est maximum preceptum &
dixerit aliquis se amasse aliquem quia ab eo
amabatur uel quia beneficium suum erat. prodebit
deus. De hoc amore nichil est de deo. de illo
iam solutum est. Cum autem dixerit ali
quis se amasse pro illis eos qui uiuunt &
uiuunt defendebant se ne amarentur
tunc dicit deus istum amorem debeo uob
Venite benedicti patris mei percipite & c. Ad
h pertinet illud qz. v. Si diligitis eos qui
uol diligunt quam mercedem habebitis.
Nonne & publicani hoc faciunt. & luc
vi. Si diligitis eos qui uos diligunt. que
uobis est gratia. & post. Verumtamen diligite
inimicos uos. & sequitur. & erit merces
uira magna. Cum homines ita faciant lucrum
muru & quo cum deo lucrari nolunt. & q
modo amorem suum deo nolunt dare pro
regno eius quod darent alicui homini pro
modico beneficio. Septima decima stulticia
est qz ipsi reputant honorem quod est in
ueritate uilitas. Dicit aliquis. non possum
sustinere tamen detrahit quod de malo in illa
to non me uindictam reputans uilitatem
esse non uindicare se cum tamen uindicare se

potius uilitas sit in multis casibus. Vnus
casus est quoniam stultus insanit; qui sibi iu-
ciatur. Alius casus est quoniam in uilitate persona. ut
leprosus uel lorumpes. Tunc enim homines magni
cordis dedignantur uindicare se de illis.
Volunt enim maculare manus suas ibi. Vnde
seneca. Quibusdam libenter pareat a quibus
te uindicare fastidiosas. ab his non aliter
quam ab animalibus paruis et inquinantibus
reducenda est manus. Si ergo non possis iu-
dicare te absque spirituali inquinacione ma-
nuum. et cum ille qui inter te in uiriam in
hoc insanit et stultus. non est uilitas sed
potius honor si te non uindicas. Seneca.
Magni animi est in uiriis in summa
paciam pati. psalmus xx. Si magnanimus fueris
nunquam dices et contumeliam fieri de inimico
dices non nocent in se. huius animi notandi.
et cum illum in potestate tua uideris uindictam
putabis uindicare potuisse. scito enim ho-
nestum et maius genus uindictandi esse ignos-
cere. psalmus xx. Honor est homini qui sepa-
re a contencionibus. os autem stulti miscet con-
melus sicut honor et separare se a contenci-
onibus sic uilitas; in contencionibus os suum con-
uicio alicuius maculare. Octauadecima stul-
ticia est quod ipsi odiunt illos qui sibi ipsi
contumelias et prohibitiones in uiratores. Peccatum
uero odii et alia peccata que in eis sume no-
cent que dominus precepit odio haberi uolent
odire in psalmis. Qui diligunt deum odire
malum. De nocuimento peccatorum dicitur; in
principio tractat. hoc tam addi potest quod
peccatum est occasio miseriarum omnium que nobis

accidunt. famel enim et sitis et frigus et ca-
lor labor et infirmitas et mors sequere se
peccati. fuit enim homo peccator; ipse non cruci-
aretur penam huiusmodi. Siquis interfecit
se alicui fratrem suum ipse haberet eum odio
precipue si sine peccato possit hoc facere. Quoniam
magis debemus peccatum odio habere quod in-
terfecit nobis omnes illos de parentela nostra
qui mortui sunt et illos qui remanse-
runt interficiet. et nos ipsos in miser-
is omnibus quas in mundo isto uidemus
possemus odium peccati colligere quoniam aliquem
moru uidemus debemus cogitare quam
malum sit peccatum facere ex quo talia stipendia
sequuntur. apostolus. stipendia peccati mors.
Legitur quod adam et eua quoniam uiderunt mor-
tem abel luxerunt. et annis intelligentes
illa mortem sequere esse peccati. Est mirum
quod homines peccatum amare possunt. cum occa-
sione ipsius tot miserias incessantes
sustineant. Ad miserias enim huiusmodi odium
peccati deberet in eis renouari. Homo
qui alium habet odio ualde fatuus est. A-
mat enim societatem eius que odit. et uult
cum eo ire in infernum quod ualde mirum est.
Mirum est et quod ipse malicia quam in honeste
odit in se diligit propter unum delictum.
et quod uidet in homine omnia bona que in ipso
uidet odit propter modicum quod dyabolus habet
in eo odit quecumque habet deus ibi. in quo as-
similatur ei qui castrum patris sui odiret
propter communi unam hostis sui que est; ibi uel
totum agrum unum odiret propter uirtutem unam
que ibi est; fuit breuiter dicta homo

qui uult uindicare se stultus; iram recipiendo obseruando uindicando. Ira recipiendo stultus; quia cum sit eius dicitur ei unum uerbum; et ex alia parte dicitur gladio ire uelut ipsum interficere ipse non curat de gladio dicitur ablati et solui de uerbo fratris. h. stulticia in sinuatur Job. ubi dicitur. Virum stultum interficit iracundia. quod dicitur. Ex stulticia est quod ab iracundia permittit se occidi. Stultus est in seruando iram cum sit ignis quod inuit salom dicitur. ecc. vii. Ira in sinu stulti requiescit. Quis non exauciet carbonem si in sinu suo ceciderit nisi stultus. vi. Nunquam potest homo abscondere ignem in sinu suo ut uestimenta eius non ardeant. Stultus est in iram indicando. vii. xii. p. facit indicat statim iram suam hominibus cum ira furor sit; et indicare hominibus se esse insanum. Item qui indicat iram suam hominibus succedit domos uicinarum suorum eo quod domus sua ardeat. cum potius cogitare deberet quomodo ipse domum subueniret. Sicut non est ferenda sententia quam insanus dicitur. sic non est preferendus sermo quem ira dicitur. cum ira sit furor. Homo uirtus non taceat ostendit se magis stultum quam ipse sit. multa enim dicitur que facturum non est. vii. xiii. p. Qui impatiens est exaltat stulticiam suam.

Sex iniquitates hominis qui uult uindicare se. ix.

Quinto potest ualere ad detestum ire si ostendatur multiplex iniquitas que est in homine irato qui uult uindicare se. Prima iniquitas eius est quod ipse auctoritate sua constituit se iudicem inter se et inter

iniuriatorem suum. Secunda; quod ipse in eadem causa uult esse actor et iudex. Tercia; quod ipse uult uindicare se pendente die que ei assignata est. ut plenarie ei iusticia exhiberetur. Dies ista dies iudicij est. apoc. nolite ante tempus iudicare. Quarta iniquitas est quod ipse impunitum uult relinquere illum a quo debuit in capite. scilicet se ipsum qui semel magis nocuit quam alius. quicquid potuit alius inferre ei minus; odio quo ipse animam suam interficit. Quinta iniquitas est quod ipse non reddit pacem iniurianti quod debet ei sicut iniurians debebat ei innocentiam. Sexta iniquitas; quod iusticiam que ex solo iudicio debet procedere ex iniquitate uult elicere quod ex ira et odio est. **De duobus exemplis que ualent ad detestum ire. x.**

Sexto possunt ualere ad detestum ire exempla. et inter exempla optimum est exemplum ipsius christi. quem uidemus pacatissimum esse. qui ultimo facit uindictam de inimicis suis. bene debet sufficere ei quod ita cito uindicaretur de inimicis suis. aug. Summa religionis est que colitur in mari. de beato b. et legitur quod appropinquante morte eius cum requireretur a fratribus quod doceret eos aliqua salubria. dixit eis. Alieno sensu magis quam meo credidi. Iesus uindictam non expecit. nullum scandalum facere uoluit et si feci sedauit ut potuit. Septimo potest ualere ad detestum huius uicij h. quod dominus ab eo qui uult uindicare se et dimissa uidetur repetere. ad quod pertinet uidetur illud quod legitur. xviii. de illo qui uoluit dimittere com-

seruo suo a quo dñs eius recepit uniu-
sum debitū prius dimissum sibi.

De cōs diuisionib; ure *xi.*
Dico de his que pertinent ad detest-
re consequent' ponende sunt diuisiones
ad uiam pertinentes. Notandū g' q' unā qdā
que bona ē qua hō ualatur uicino de q'
ex. vii. melior est ira risu. q' p' tristitiam
uultus corrigit' anim' delinquētis. Est ali-
a ira que mala ē qua homo ualatur p' se
de qua intelligenda sunt illa que dicta
prius. et ista dual' h' spēs. Quodā enim
subita est et sine de liberatione rationis
que uenialis ē. Alia uō cū deliberatione
et sensu rationis que mortalis est. Has
duas spēs tangit dauid dicens. Insci-
mini et nolite peccare. q. d. Si subita ira
insurgat in uobis nō desinat ratio. In
uō que cū de liberatione est si in ueterescat
odium dicit'. Est enī odiū ira in ueterata
quā uidetur ap'le phibē ad ephē. iij. di-
cens. Sol nō occidit sup' uacuitiā iram.

Ade vi q' ualent ad detest' ody. *xij.*
Ad detest' ody spāl' possūt ista ualē
Primo illd' gen' xlix. maledictus furor
eius q' p'riax et indignatio ei' q' dura
Secū illd' j. jo. iij. Omnis qui odit frēm
suū homicida est. Tercio h' q' odiū spāl'
est caritati contrariū que ē maxima uir-
tus. maxime placens dō. et maxime displic-
ens dyab'lo. Qd' maxime displiceat dyab'
patet ex u'bis gg' dicentis. Non curat an-
tiquus hostis ut terrena uobis tollat. s; ut
caritatē feriat. De placencia uō dī. mani-

festū pot' esse p' h' q' dixit dñs jo. xv. hoc
est p'ceptum meū ut diligatis in uicem.
Quarto q' cū torquetur hō p' que pec-
cat. et ille qui manet in odio iniuriat' s'
illat' nolit dimitte. ipse punietur in h'
q' nec peccata sibi remittent'. fatuus est
qui unā iniuriam nō uult remitte. ut
nulle ul' plura sibi peccata remittant'.
Quintū ē h' q' ira et odiū contra naturam
uident' esse in hōie. cū homo sit mansue-
tum animal natura et misericors. Vñ
Job xxvi. Ab infancia mea creuit
mecū miseratio et de miris mee uero et-
egressa mecū. mansuetudini uō que est
in hōie attestatur forma et dispositio ex-
terior' hōis. In omni enī sp'e animal'
figura corpus et mēbroz nature exterior'
attestatur. sicut unguet' acuti foveet' et
magnū et aduacati et dentes et fissio ocul'
magna attestatur rabies ut apparet ī
leonib; et contrariū uō mansuetudini at-
testatur in hōib;. Sextū ē hoc q' cupidi-
tas et alia peccā consistunt in appetitu alie'
boni s; in ordinare odiū consistit in appe-
ritu illius mali. Vñ maioris p'uitatis
et malicie uidetur esse q' cupiditas et simi-
lia peccata. Et notandū q' unā pot' diui-
di in iram occultā que nō p'umpit in ex-
teriorē iniuriam. et iram p'ripentem
in iniuriam in terriorem. siue sit iniuria
uerbi siue f'ci. De p'ima ira dicit dñs g'.
v. Omnis qui ualatur frī suo reus erit
iudicio. et p' subdit de scda ira. Qui d'p-
erit frī suo racha reus erit oculo. Qui

214

aut dixerit fatue reuertit gehene ig-
nis. Rada interiectio indignans est
si non nominat aliquam spalem etumelia
S; qui dicit sibi suo fatue nominat spa-
lem etumelia. It pot un diuidi in ua-
qua homo sibi uascitur. et uam qua p-
ximo uascitur. et ua qua uascitur deo.
De pma ua dicit socrates. Inuicid cu alit
uata desierit sibi uascit. De scda ua dem
est prius. De ua uo qua aliquis uascitur
do qualis; ua eoz inique blasphemacu
dm pot intelligi uo ecc. xxvii. Qui in
altu mittit lapide sup caput ei cadet.

De peccis ex ira puenientibus. xiiij.

Sequit de peccis que ex ira pueniunt
Prouenit aut ex ira l. vii. pu. xvi.
Sicut carbones ad prunas et ligna ad ig-
nem sic ho uacundus suscitatur rixas. et xxvii.
eo. Homo uacundus incendit litem. Ex
ira eni sequitur guerra in cendia et homi-
cidia et alia in iectio manu in iusta et in-
pina et similia. De lite non dicitur in qz de il-
la dicitur cu alit peccis lingue. De rapi-
na uo dicitur in tractatu de auaricia de
alut uo hic dicitur et primo de guerra.

De xij. a debent hoies cohibere a guerra. xiiij.

Quodcum uo sunt que debent ho-
mines cohibere a guerra. Primum est
guerra qua habentur cu hostibus inuisibilibus
Job. vii. quia est uita hois sup terram.
It Gen. vii. dicitur est ad serpente. Inuincit
al ponam inter te et muliere et sem tuum et
semen illi. Guerra ista ualde periculosa est
propter calliditate demonum. Gen. iij. Serpens

erat callidior omnibus animantibus terre et ip-
sorum longum exercitium pugne. Et enim guerra ista
non cessauerit ex quo adam de iectus; in lon-
gum usus et experientia multum uidetur docuit
se eum et ipse conuictatem pugne. g. g. Assi-
dua repetitione dyaboli repetat ut saltem te dio
uincat et ipse maliciam demonum qui in cel-
santur sicut sanguine nostrum. vii. pu. xvi.
dyaboli sanguisuga uocat. ubi sic dicitur. Sanguis
fuge due sunt filie et quod demones inuisibi-
les sunt. Job. tunc maxime impugnaris si
te in pugnari nescis. et quod magnum dam-
num est si quis uincat. Regnum enim eter-
num amittit et patibulo infernali afflige-
tur. Si autem aliquis uincat multum lucratur
quod remunerabitur regno eterno non acci-
pitur redemptio de ista guerra et ut bre-
uiter dicam sicut dyaboli peior et hoies sic guer-
ra qua habemus cum dyaboli et peior qua guer-
ra que quis habet cum hominibus. Sicut autem
aliquis princeps quibus habet aliquam guerra
forte et periculosam studet pacificare alias
guerras sibi in mercentes sic debemus
pacificare cum hominibus ne a demonibus su-
peremur. Ad hoc uidetur pertinere illud
Job. xl. memento belli et non addes amplius
quod loqui. Vbi dicitur glo. Si occulsi hostis
bellum contra te consideras quicquam a me paris
non accusas. Ite gladium tenet hostis ut me
punit. Quia insania uerbum durum sibi
dicitur plangere et gladium capiti immin-
entem non timere. Quia et fatuitas quod aliquis
captum se dyabolo tradat ut pualet sibi suo
cum scriptum sit quod crudelis est et non miserebitur.

icō reges et principes huius mundi de facili
vincuntur a dyabolo quia alias guerras habent et non
sufficiunt resistere ex utraque parte. Abacuchus
ipse de regibus triumphabit et tyranni in
diei tui erunt. *De vii signis quod dominus amat*

Secundo debet cohibere pacem. xv.

Secundo debet cohibere pacem. xv.
homo a guerra hoc quod dominus ad amat
pacem et per contrarium odit guerram. Et possumus
multa signa ponere per que apparet quod
dominus multum amat pacem. Primum signum est
hoc quod dominus uoluit in mundo isto nasci
tunc uniuersus orbis pacatus fuit. et du-
rauit pax illa. xv. annis. tunc impletum fu-
it illud ysai. y. Conflabunt gladios suos in
uomeres et lanceas suas in falces. Spua-
lit et non uult deus habitare alibi nisi pax
sit ibi. Vnde in pace factus est locus eius. Secundum sig-
num est quod dominus amat pacem hoc quod cum ipse
natus esset tam cito commendauit pacem hominibus
multitudine angelorum dicente. Gloria in excelsis
deo et terra. ut habetur luc. y. Tertium signum est
quod ipse uocauit pacificos spiritualiter filios
sui dicens. Matthei. v. Beati pacifici quam filii dei
uocabuntur. Quartum signum est hoc quod ipse
mirtens apostolos uoluit ut homines
ad pacem hortarentur dicent. Matthei. x. Intran-
tes autem domum salutate eam dicentes. Pax
huic domui et ego mirtens discipulos dedit
sibi mandatum de exhortatione ad pacem
dicent. luc. x. In quacumque domum intra-
ueritis primum dicite pax huic domui.
Quintum signum est hoc quod dominus relicturus
discipulos suos pacem spiritualiter tamquam
hereditatem eorum reliquit eis dicens. ioh. xiii.

Pacem meam do uobis pacem relinquo
uobis. Post resurrectionem et uenit ad
discipulos suos commendauit eos dicens. Pax
uobis ut habetur ioh. xx. in duobus locis. Scri-
tum signum est hoc quod dominus ita care uoluit
emere pacem nostram. Non enim uoluit ut nos
reconciliaret et maritari et uoluit filium
dei nature nostre infirme ut ista pax refor-
maretur. Ad huc et pacem paratus est
peccatorum emere ualde care. Quancumque enim
aliquis peccauit. si ipse penituit deus pa-
ratus est ei dimittere omnem offensam.
et emere pacem illi regno eterno. honorabilis
est pax ista peccatori. si habet deum in suo cir-
cere non debet pacem aliam honorabilio-
rem ab eo querere. Et ut breuiter dicam spuale
officium filii dei fuit pacem reformare. hac
de causa uenit ipse in mundum istum et fuit
ibi plus quam xxxij. annis. Vnde ephe. y.
Ipse est et pax nostra qui fecit utriusque unum
eterno deberent homines cohiberi a guerra
propter mala que inde sequuntur et bona que
amittunt. Primum malum quod ex guerra
sequitur odium est. de una guerra sunt
quam nulle homines in peccato mortali odij. s.
Illi autem qui sunt in peccato odij. homicide
sunt iuxta uerbum beati iohannis in prima canonica
sua. Sequitur et inde homicidia et frequenter
illi qui moriuntur in bellis moriuntur
et morte eterna. quod maximum periculum est.
hoc enim dampnum irrecupabile est. Vnde
matthei. y. Rachel plorans filios suos et nolu-
it consolari quia non sunt. Sequitur enim inde
incendia locorum sacrorum et rapine et furti